CUM omni dolore caret, § Maffei liber, Cum omni dolore careret, fortasse, Omni dolore carere, legen-
dum est. et si uideo scriptum paullo post: Quod dolore caret, id in uoluptate est. Haec Paullus pa-
ter. STATUA est in Ceramico Chryssippi sedentis, porrecta manu, quae manus significet illum in hac esse rogatiun-
cula delectatum: § Animaduerti, non numquam ueteres eodem uerbo bis eodem in loco ufos esse, ut,
Eo die, qui dies fuit iv. Kal. & Eo loco, qui locus. Cuius generis exempla & apud hunc nostrum, & apud
Caesarem maxime in eius Commentarijs, non pauca licet inuenire. Eiusdem generis uideri potest hoc,
Porrecta manu, quae manus. Ego tamen, Manus, puto ab aliquo esse additum, qui fortasse uereretur, ne
ad statuam potius, quam ad manum illud, Quae, referretur. Sed, quoniam, utro modo legas, manet ea-
dem sententia; si quis aliter sentiat, cum eo non condemderim. Haec Paullus pater. IN Ceramico: Locus
est Atheniensium, inquit Hesychius, ubi scorta prostituiebantur. Sunt autem duo Ceramici, alter intra
muros, ubi quondam Calcotheus officina fuit: & alter suburbanus, in quo erat statua Chryssippi seden-
tis. huius loci meminit idem Cicero in 2. de legibus. NVMQV ID nam manus tua sic affecta, § Syllogis-
mus est aduersus Cyrenaicos directus, qui medium quiddam inter dolorem, & uoluptatem ponebant.

CICERO

EX TREMVV autem esse bonorum uoluptatem, ex
hoc facile perspicitur. Constituamus aliquem ma-
gnis, multis, perpetuis fructem & animo, & corpore uo-
luptatibus, nullo dolore nec impediente, nec impenden-
te: quem tandem hoc statu aut praestabiliorem, aut ma-
gis expetendum possumus dicere? inesse enim necesse
est in eo, qui ita sit affectus, & firmitatem animi, nec
mortem, nec dolorem timentis; quod mors sensu careat,
dolor in longinquitate leuis, in grauitate breuis soleat
esse; ut eius magnitudinem celeritas, diuturnitatem
alleuatio consoletur. ad ea cum accedit, ut neque diui-
num numen horreat; nec praeteritas uoluptates efflue-
re patiat; earumq. assidua recordatione laetetur:
quid est, quod huic possit, quod melius sit, accidere? Sta-
tue contra aliquem confectum tantis animi, corporisq.
doloribus, quanti in hominem maximi, cadere possunt;

nulla spe propofita, fore leuius aliquando; nulla prae-
terea nec praesenti, nec expectata uoluptate: quid eo
miserius dici, aut fingi potest? quod si uita doloribus re-
ferri maxime fugienda est: summum profecto malum
est, uiuere cum dolore: cui sententiae consentaneum
est, ultimum esse bonorum, cum uoluptate uiuere. nec
enim habet nostra mens quidquam, ubi consistat tam-
quam in extremo: omnesq. & metus, & aegritudines
ad dolorem referuntur: nec praeterea est res ulla, quae
sua natura aut sollicitare possit, aut frangere. Praete-
rea & appetendi, & refugendi, & omnino rerum ge-
rendarum initia proficiscuntur aut a uoluptate, aut a
dolore, quod cum ita sit; perspicuum est, omnes rectas
res, atque laudabiles eo referri, ut cum uoluptate
uiuatur.

EXPLANATIO

NULLA praeterea nec praesenti, nec expectata uoluptate. § Moneo lectorem, ex ingenio, repositum a
me, Praeterea, pro Praeterita, quod erat in omnibus iibris, quos quidem ego uiderim. hanc mi-
hi Cicero ipse, quo loco infra Torquato responder, correctionem ostendit: cuius uerba recitabo. At
quam, inquit lib. 2. pulchri dicere uidebare, cum ex altera parte ponebas cumulatam aliquem plurimis,
& maximis uoluptatibus, nullo nec praesenti, nec futuro dolore, ex altera autem cruciatibus, maximis
toto corpore, nulla nec adiuncta, nec sperata uoluptate. Haec Paullus pater.

CICERO

QUONIAM autem id est uel summum bonum, uel
ultimum, uel extremum, quod Graeci τέλος nomi-
nant; quod ipsum nullam ad aliam rem, ad id autem
res referuntur omnes: fatendum est, summum esse bo-
num,

num, iucunde uiuere. id qui in una uirtute ponunt, & splendore nominis capti, quid natura postulet, non intellegunt; errore maximo, si Epicurum audire uoluerint, liberantur. istae enim uestrae eximiae, pulchraeq. uirtutes nisi uoluptatem efficerent, quis eas aut laudabiles, aut expetendas arbitraretur? ut enim medicorum scientiam non ipsius artis, sed bonae ualitudinis causa probamus; & gubernatoris ars, quia bene nauigandi rationem habet, utilitate, non arte, laudatur: sic sapientia, quae ars uiuendi putanda est, non expeteretur, si nihil efficeret: nunc expetitur, quod est tamquam artis exquirendae, & comparandae uoluptatis. quam autem dicam uoluptatem, iam uidetis; ne inuidia uerbi labefactetur oratio mea. Nam, cum, ignorantia rerum bonarum, & malarum, maxime hominum uita ueretur; ob eamq. errorem, & uoluptatibus maximis saepe priuentur, & prauissimis animi doloribus torquentur: sapientia est adhibenda, quae, & terroribus, cupiditatibusq. detrahit, & omnium falsarum opinionum temeritate direpta, certissimam se nobis ducem praebeat ad uoluptatem. sapientia enim est una, quae maestitiam pellat ex animis; quae nos exhorrescere metu non sinat; qua praeceptrice in tranquillitate uiui po-

test, omnium cupiditatum ardore resincto. cupiditates enim sunt insatiabiles; quae non modo singulos homines, sed uniuersas familias euertunt; totam etiam labefactant saepe temp. ex cupiditatibus odia, dissidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur. nec haec sese foris solum iactant, nec tantum in alios caeco impetu incurrunt; sed intus etiam in animis inclusae, inter se dissident, atque discordant: ex quo uitam amarissimam necesse est effici, ut sapiens solum, amputata, circumcisaq. inanitate omni, & errore, naturae finibus contentus, sine aegritudine possit, & sine metu uiuere. Quae est enim aut uilior, aut ad bene uiuendum aptior partitio, quam illa, qua est usus Epicurus? qui unum genus posuit earum cupiditatum, quae essent & naturales, & necessariae; alterum, quae naturales essent, nec tamen necessariae; tertium, quae nec naturales, nec necessariae. quarum ea ratio est, ut necessariae nec opera multa, nec impensa expleantur. ne naturales quidem multa desiderant: propterea quod ipsa natura diuitias, quibus contenta est, & parables, & terminatas habet. inanium autem cupiditatum nec modus ullus, nec finis inueniri potest.

CICERO

QVOD si uitam omnem uideamus perturbari errore, & inscitia, sapientiamq. esse solam, quae nos a libidinum impetu, & formidinum terrore uindicet, & ipsius fortunae modice ferre doceat iniurias, & omnes monstrerit uias, quae ad quietem, & tranquillitatem ferant: quid est, cur dubitemus dicere, & sapientiam propter uoluptatem expetendam, & insipientiam propter molestias esse fugiendam? Eademq. ratione ne temperantiam quidem propter se expetendam esse dicemus, sed quia pacem animis afferat, & eos quasi concordia quadam placet, ac leniat. temperantia est enim, quae in rebus aut expetendis, aut fugiendis, rationem ut sequamur, monet. nec enim satis est iudicare, quid faciendum, non faciendum ue sit; sed stare etiam oportet in eo, quod sit iudicatum. plerique autem, quod tenere, atque seruare id, quod stauerunt, non possunt; uel, & debilitati, obiecta specie uoluptatis, tradunt se libidibus constringendos, nec, quid prouenturum sit, prouident; ob eamq. causam, propter uoluptatem & parnam, & non necessariam, & quae uel aliter pararetur, & qua etiam carere possent sine dolore, tum in morbos graues, tum in damna, tum in dedecora incurrunt; saepe etiam legum, iudiciorumq. poenis obligantur, qui autem ita frui uolunt uoluptatibus, ut nulli propter eas dolores consequantur; & qui suum iudicium retinent, ne uoluptate uicti faciant id, quod sentiunt non esse sa-

ciendum: hi uoluptatem maximam adipiscuntur praetermittenda uoluptate: idem etiam dolorem saepe perpetiuntur, ne, si id non faciant, incidant in maiorem. Ex quo intelligitur, intemperantiam propter se fugiendam esse, temperantiamq. expetendam, non quia uoluptates fugiat, sed quia maiores consequatur. Eadem fortitudinis ratio reperietur. nam neque laborum perfunctio, neque perperisio dolorum per se ipsa allicit, nec patientia, nec assiduitas, nec uigiliae, nec ea ipsa, quae laudatur, industria, ne fortitudo quidem: sed ista sequimur, ut sine cura, metuq. uiuamus, animumque, & corpus, quantum efficere possimus, molestia liberemus. ut enim mortis metu omnis quietae uitae status perturbatur; & ut, succumbere doloribus, eosq. humili animo, imbecilloq. ferre, miserum est; ob eamq. debilitatem animi, multi parentes, multi amicos, non nulli patriam, plerique autem se ipsos penitus perdiderunt: sic robustus animus, & excelsus omni est liber cura, & angore; cum & mortem contemnit; qua qui affecti sunt, in eadem causa sunt, qua ante quam nati; & ad dolores ita paratus est, ut meminerit maximos morte finire, paruos multa habere interualla quietis, mediocrium uos esse dominos; ut, si tolerabiles sint, feramus; si minus, aequo animo e uita, cum ea non placeat, tamquam e theatro exeamus.